シゲルスはこの『知性的魂論』では、1270年の禁令以前の『デ・アニマ第3巻問題集』とは異なって、知性単一説については、その是非を決定できるだけの論拠の必然性を哲学が与えることができないことを認めているのである。そして注目しておかねばならないのは、ここでは哲学上の主張と信仰内容とが対立しているのではなく、哲学の議論の間に非決定が認められているということである。同様の主張は1270年以後の著作の多くの箇所に見いだすことができる<sup>(20)</sup>。従って、前節の二重真理への対処法の(P2)や(P3)のように、哲学

<sup>(17)</sup> *ibid.*, p.105, 96-97: et etiam considerandum est qualiter differant et quibus differentiis plura quae sunt eiusdem speciei.

<sup>(18)</sup> cf. *ibid.*, p.107, 42-47.

<sup>(19)</sup> *ibid.*, p.108, 83-88: Et ideo dico propter difficultatem praemissorum et quorundam aliorum, quod mihi dubium fuit a longe tempore quid via rationis naturalis in praedicto problemate sit tenendum, et quid senserit Philosophus de dicta quaestione; et in tali dubio fidei adhaerendum est, quae omnem rationem humanam superat.

<sup>(20)</sup> cf. Sigerus de Brabantia, *De aeternitate mundi*, p.136, 79-83: ... neque eius oppositum sit demonstrabile, ... ; *Quaestiones in metaphysicam* (édition revue de la reportation de Munich) III, q.19, p.144, 11-20: ... dico quod propositio probabilis est tantum, non necessaria. ... ; *Quaestiones super librum de causis*, q.12, p.66, 89-120: ... rationes volentes concludere eam

が導き出す何らかの結論が必然的であるということを承認していると解釈することはできないと言ってよいであろう。

ただ、言うまでもないことであるが、人間の自然本性的理性によってはいかなる必然的命題も導き出さないとシゲルスが考えているわけではない。そこで二重真理の相貌が現れ、哲学が必然的な結論を導き出し得ないような事象とはどのようなものであると考えられているのかが次の問題となる。それはここで挙げたように、主として知性的魂のような非質料的な存在についての認識において対立が認められているとあってよいであろう。そして、このような事象について哲学が必然的な結論を見いだし得ないとされるのは、人間理性の脆弱さのゆえであると認定されている。そのような非質料的で生成消滅しない事物とその原因とが同じように永遠でなければならないという、アリストテレスに依拠するとされた命題について、シゲルスは次のように語っているのである。

だから、この命題は必然的ではなく蓋然的なだけである。ところで、多くのことが信じられ得るし信じられていもいるのであるが、それらのことは明らかであることにこの命題よりも矛盾しているように思われる。だとすれば、その命題を否定する根拠を人は持つてはいないにしても、他の多くのことにおいてもそうであるように、人はこの点で自分の欠陥を再認識することによって、その命題を否定することができるのである。実際、[質料から]分離されているものどもに関しては、人間は容易に誤るのである。だから、多くの若者はわずかのことを見てとても素早く信じてしまうのであるけれども、このようなことがらにおいては人は自分の理性にあまり依拠すべきではないのである<sup>(21)</sup>。

---

esse aeternam non sunt necessariae, ...

<sup>(21)</sup> *Quaestiones in metaphysicam* (édition revue de la reportation de Paris) III, 16, p.413, 21-28: Unde dicendum quod illa propositio non est necessaria, sed tantum probabilis. Multa autem sunt credibilia et credita, quae magis videntur repugnare apparentibus quam ista propositio. Unde licet non habeat aliquis rationem ad negandum eam, potest tamen negare < eam > sicut et multa alia, in hoc suum defectum recognoscendo. Homo enim circa separata

ここには哲学的合理性に対する過度の信頼といったものは少しも見いだされない。むしろ、哲学によっては決着できないような問題が、それも哲学にとって外なるキリスト教信仰との対照においてではなく、哲学内部における問題として存在していることを、はっきりと承認しているシゲルスの姿が見いだされるのである。このようなテキストからは、タンピエの非難をうけるような立場や態度は少しも認められないように思われるのである。

しかしそれでも、哲学に対するシゲルスの信頼というものを見て取ることのできるテキストも存在している。次にその点を明確にし、タンピエの側からの批判を受けることになったシゲルスの立場を吟味しておくことにする。

### 3) 哲学的論究の自律性

本節の1)では、シゲルスが「アリストテレスの見解をただ復唱しているだけである」といった意味で哲学的探求を行っているとするテキストが見いだされることを確認した。そこでは、このことの確認だけでは二重真理への対処の理解としては不十分であるとしておいた。しかし、それではなぜアリストテレス、あるいは哲学者たちの見解をそれほどまでに徹底して吟味しているのかという、シゲルスの意図あるいは哲学探究の意義の問題は残されていることになる。次の『形而上学問題集』のテキストは、生成消滅しない事物の存在に関して、アリストテレスが誤謬を犯していることを確認したすぐ後に記されているものである。

だが、哲学を覆い隠すのはよいことではない。だから、ここでアリストテレスの意図するところが真理に反するのではあっても、それを隠すべきではないのである<sup>(22)</sup>。

---

de facili errat, et ideo non debet see multum apodiare super rationem suam in talibus, licet multi iuvenes nimis cito credant, ad pauca inspicientes.

<sup>(22)</sup> Sigerus de Brabantia, Quaestiones in metaphysicam (édition revue de la reportation de Münich) III, 15, p.132, 87-88: sic autem velare philosophiam non est bonum: unde non est

この「覆い隠す」や「隠す」という用語が正確に何を意味しているのかは十分に明らかではない。しかし、次の同様のテキストを見てみると、多少はその意味するところを捉えることができるであろう。

また、ある人々は哲学者〔アリストテレス〕は世界が端的な意味で永遠であるということや同様のことを意図しているわけではないと言ってそうしようとしたのであるが、信仰に属することがらのために哲学者の意図するところを覆い隠してはならない。というのは、すでに言われたように、哲学者の意図を信じるための方途とは人間の理性であり、信仰に属することを信じる方途とは別だからである<sup>(23)</sup>。

シゲルスはアリストテレスの哲学を人間理性に固有の仕事として、その外部に位置する信仰とまったく別のものであるとする。確かに、2) で見たように、人間の理性というものは脆弱で多くの誤りを犯す。アリストテレスであってもそうであることをシゲルスは承認する。そうであるとしても、哲学というものはその外部の要素によって自己の守備範囲と原理とを放棄すべきものではないと考えられているのである。キリスト教の教えと哲学とは単に別の知であるというだけにとどまらず、哲学がキリスト教の教えの領域に入り込みそれを論証しようとしたりすることが不可能であり禁じられているだけでなく、キリスト教の教えによって哲学の方が侵入を受けて変質することをとも排さなければならぬのである。逆のことも言えることは次の引用からも了解できる。そのテキストでは、アリストテレスにおいて形而上学が神学とも呼ばれていることと連関して、「聖書という神学と哲学の一部である神学とはどのように相違するの

---

hic intentio Aristotelis celanda, licet sit contraria veritati. ただ、このミュンヘン写本にはこの箇所の前にテキストの抹消や欠落があって、正確な文脈を捉えることは難しい。

<sup>(23)</sup>Sigerus de Brabantia, *Quaestiones in metaphysicam* (édition revue de la reportation de Cambridge) III, 15, p.110, 81-85: Propter etiam ea quae fidei sunt non est velanda intentio Philosophi, sicut quidam voluerunt, dicentes Philosophum non intendere mundum simpliciter esse aeternum, et alia huiusmodi. Via enim credendi intentionem Philosophi est ratio humana, et alia est via ad credendum quae sunt fidei, ut dictum est.

か」が問われ、考察方法、考察対象、普遍性、確実性、実践的性格の有無、知恵である程度の六つの観点で両者が相違することが確認された後に、次のように言われるのである。

今述べられたことから、次のことが明らかである。かの学問的知識〔聖書としての神学〕においてすべてのことにおいて論証的方法において議論をしようとする人々は、もっとも悪しき仕方でも議論をしようとしていることになる。なぜなら、論証の原理とは感覚、記憶それに経験という方途によって知られるものでなければならないが、かの学問的知識の原理は、既に見たように、神の啓示によって知られるものだからである<sup>(24)</sup>。

このテキストにおける「かの学問的知識においてすべてのことにおいて論証的方法によって議論をしようとする人々」、その前に引用したテキストにおけるアリストテレスの意図を覆い隠そうとした「ある人々」は、その両方ともがトマス・アクィナスの立場をつよく示唆するものであろう<sup>(25)</sup>。本論文第4章において検討することになるが、アクィナスは神学が哲学を使用することの可能性と有益さをはっきりと了承しているという意味で、この二つの知の形態の相互浸透を認めている。このような関係をシゲルスは認めない。哲学は、たとえ不完全であるとしても、あくまで理性の方途による知の形態として自律していなければならない。そして、このように哲学を限定的に捉える点にこそ、神学者たちからその哲学が非難された根底的な理由があるとみることができる。